学工处
榕职院学〔2015〕38号

关于做好迎评工作的通知

各系（院）：

12月5日--12月8日，我院即将迎来教育部人才培养工作水平评估。评估是教育部对我院教学工作水平、教学质量的一次全面检查，对于提升我院办学理念，拓展教学改革思路，加强教学设施建设，都具有重大意义和深远影响。为进一步做好迎评工作，广泛动员全体学生以良好的精神风貌和主人翁精神投入学院迎评工作中，现就学生迎评工作作如下通知：

一、成立学生迎评工作领导小组

组  长：沈锦华

 副组长：张高云、贾同恩、李伟建、陈宝龙、郭丽霞、郑高亮、陈建国、陈洁、范高明、郭伟、夏勇

 组  员：学工处相关成员、各系党总支副书记、辅导员

 主要工作：

1、组织学生座谈会的培训及演练工作；

2、做好学生的动员和评建知识的学习培训，并落实培训效果；

3、做好评建期间学生思想教育和管理工作，做好学生文明礼貌、日常行为规范、仪容仪表的宣传教育，展示良好的校风、学风，保持良好的课堂教学秩序，杜绝上课迟到和早退等现象；

4、组织开展丰富多彩的校园文体、科技、职业技能展示等活动；

5、保证学生在早读早练、课堂教学及自习、晚自习、晚练、就寝、就餐时的良好秩序；

6、做好专家组考察公寓、社团、班级的相关工作，确保专家组在学生食堂集体就餐的良好秩序，并做好专家和学生用餐交流的培训工作；

7、完成领导交办的其他工作。

二、活动内容

（一）学习动员阶段(11月1日--11月10日)

1、以“我与学院同发展 我为评估做贡献”为主题，组织学生学习第二轮高等职业院校人才培养工作评估知识。要使“人人都是评估对象，事事都是评估内容”的理念深入人心。组织学生认真学习学院有关评估文件，了解学院教学工作的总体情况，了解评估指标体系，深刻理解各项指标和各个观测点的深刻内涵，明确目标任务。

2、组织专题班会讨论学习。各系、各班级每周要组织召开一次评估工作专题班会，大力宣传迎评工作及相关要求，通过讨论、交流和引导，营造迎评浓厚氛围，强化“校兴我荣、校衰我耻”的观念，把教学评估与自身的成才紧密联系起来，为教育教学工作献计献策，推动学院教育教学质量的提高，充分调动和发挥广大学生参与迎评的积极性、主动性和创造性。
3、加强宣传工作。各院（系）着眼于评估知识宣传、思想鼓动、迎评估特色举措、评估先进事迹等内容，利用黑板报、宣传栏等阵地，出一期评建专栏，营造评估浓厚氛围。真正做到“人人了解评估，人人关心评估，人人参与评估，人人为评估做贡献”。

（二）深入贯彻阶段(11月10日--11月20日)

1、以“树新风，塑形象”为主题开展系列活动。组织学生开展清除校园“牛皮癣”、争创示范文明宿舍、争创文明班级等活动，从长远着眼，从现在做起，从小事做起，从自我做起，从日常的具体行为做起。

2、以评估为契机，开展“如何加强能力培养，提升自我”为主题开展学生论坛，倡导学生不断提升专业素养和实用技能，养成科学文明的生活方式，努力适应成为社会需要的高素质人才；动员学生积极参加第二课堂活动，活跃校园文化氛围，培养实践能力、创新精神和职业意识，提升自我的人文素养和科学素质，以最好的精神风貌迎接评估。

3、以“评估先锋行”为主题开展活动，通过学生干部、学生党员的示范引领活动，引导学生进一步加强自我教育，自我约束，自我管理，从现在做起，以良好举止言行和精神面貌展示励园学子的形象。

4、把握学生思想动态。各院（系）在日常工作中掌握学生思想动态，及时发现问题，化解矛盾，做好学生日常学习生活教育引导工作和思想稳定教育工作。
(三)全面实施阶段(11月20日--11月30日)

1、进一步严肃校纪校规，加强日常教育管理。要进一步落实各项管理措施，迎评期间要杜绝风纪不正、不按规定作息、晚归、熄灯后外出等违反管理规定的行为发生，做好防火、防电、防窃、防溺水、防诈骗等安全教育，确保学校迎评期间不发生安全事故。

2、强化学风教育，抓好课堂纪律。各院（系）要定期检查，深入教室，教育学生严守课堂纪律，不迟到、不早退、不旷课、不带食品及有包装的饮料进教室，随手带走教室垃圾，保持教室环境卫生，保持良好的课堂纪律和教室环境。各院(系)要对迟到、旷课等或不积极配合学校开展相关工作的学生，要进行严厉批评教育，甚至给予处分。

3、要大力整顿宿舍卫生。各院（系）要重视和抓好宿舍内务卫生，构建整洁有序的宿舍生活环境。

4、推进校园文明礼仪，开展创建文明校园活动。各系（院）要认真落实我校文明校园建设要求，着重提升大学生文明素养，配合学工处、团委集中开展大学生文明修身、餐厅礼仪、勤俭节约等培训工作，营造良好的校园文明氛围迎接评估工作。

5.做好第二课堂活动的开展。学院团委、各系（院）团总支、学生社团要开展一些形式活泼、健康有益的学生文体活动，用活动引领学生素质教育过程，用活动促进管理水平提升。加强学院第二课堂开展活动，尤其是精品活动的开展，保证活动菜单与活动开展一致，加强院系两级学生督导队的培训，做好第二课堂活动的督查、考勤等工作，以迎评促建为契机，加强校园文化建设，活跃学生思想政治工作。

6.加强辅导员在岗值班工作。各院(系)要严格执行值班制度，大、小循环辅导员要深入教室、宿舍和学生多交流，了解学生的实际情况，帮助解决实际问题，化解矛盾，促进和谐。

7.各系（院）成立风纪督察队，加强对学生日常行为的检查与管理。学工处组织成立由辅导员、院级学生干部组成的校风督察小组，对校园内的不文明现象进行监督与检查，对在校园公共场合不文明行为的学生进行劝导、批评教育。

8.加强学生干部管理工作。各院(系)要分层次召开一次学生干部大会，采取以会代训的形式，提高学生干部工作能力水平，发挥学生干部的骨干带头作用，发挥学生干部“自我教育、自我管理、自我监督”的作用。

四、工作要求

1.高度重视，明确任务。各系（院）要充分认识学生教育管理工作在评估工作中的重要意义，明确工作职责，认真组织学习，统一学生对评估工作的思想认识和投入评估准备工作的积极性。

2.精心组织，狠抓落实。各系（院）认真制定本系（院）“学生迎评工作实施方案”，明确工作措施，通过有效的组织发动和引导工作，充分调动广大学生参与迎评工作的积极性，狠抓落实。

3.加强宣传，营造氛围。各系（院）要大力宣传，努力营造全体学生人人参与、人人支持的浓郁氛围，展现我院学子的良好精神风貌。

4.切实加强工作，力求实效。切实贯彻好学院各项评估工作要求，对于工作过程中发现的问题，要及时沟通，立即整改；对于不认真贯彻落实本通知要求的，或者问题依然存在，没有切实整改的系（院），一经发现，学院将对相关责任人给予严肃问责。

5、请各系（院）于11月15日前报送经部门领导签字的本系（院）“学生迎评工作实施方案”（含评估期间的各种活动安排，如第二课堂早晚活动菜单、社团活动、职业技能展示活动、文体活动等）以及各系（院）辅导员夜间值班工作安排表。联系人：林岩清，电话：83760327。

                                      学生工作处

                                     2015年11月9日

福州职业技术学院学生工作处             2015年11月9日印发

                                    （共印15份）